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Sissejuhatus  
 

1.1. Teema valik ja probleem  

 

Eesti Vabariigi Presidendi poolt 2009. aastal välja kuulutatud perekonnaseaduse § 15 lõige 1 

sätestab, et abiellumisega mees ja naine „korraldavad ühiselt oma abielulise kooselu ja 

perekonna vajaduste rahuldamise, pidades silmas teineteise ja laste heaolu ning vastutades 

teineteise ees abieluga seotud kohustuste täitmise eest“ (Perekonnaseadus). Piiblis on ootus 

abielule, lisaks konkreetsetele näidetele, muuhulgas mainitud Matteuse evangeeliumis: abielu 

olgu eluaegne ja inimene ärgu seda lahutagu (Mk 10:9). Eesti inimesed väärtustavad 

traditsioonilist perekonda, seda näitab 2021. aastal abieluliidu sõlminud paaride arv, mis on 

mõõdukas kasvutrendis. Abielulahutuste arv on protsentuaalselt samal tasemel 2020. aastaga, 

aga arvuliselt väikeses languskõveras (Statistikaamet). 

Abielu lahutamine on olemuselt formaalne toiming, milleni jõutakse abikaasade omavahelisel 

kokkuleppel või ühe abikaasa soovist tulenevalt. Ent enne lahutust, mida tuleb mõista kui 

protsessi, mis hõlmab suhete katkestamist sotsiaalsetel, emotsionaalsetel, juriidilistel, aga ka 

majanduslikel aspektidel, eelneb suhte purunemisele kooselu, mis eeldab abikaasade 

panustamist kõigis nüanssides ( Keerberg, „Lahutusest ja selle mõjust pereliikmetele“).  

Mitmed PREP-suhtekoolitused, mis on toimunud Kuressaare Siioni koguduses, aga mis 

toimuvad ka üle Eesti erinevates kogudustes, peegeldavad ootust „Õnneliku suhte valem: 

teadlik armastus + suhtlemisoskused“ (SA Väärtustades Elu, „prep.ee“). 

Omavahelised arusaamatused on üksikjuhtudel mõistetavad, aga kui Eesti laste poolt 

kogetavate sotsiaalsete hirmude nimekirjas märgib 48% küsitluses osalenud lastest 

vanematevahelist tüli (Kraav, Lapsed Eestis, 37-41), siis pakub huvi, kuidas tulevad 

omavahelise suhtlusega toime kristlased. Sellest ajendatuna on tõstatatud uurimisküsimus: kas 

Eesti EKB Koguduste Liidu pastoriperedes on suudetud vältida sotsiaalset survet pastori 

abikaasale mingite ülesannete täitmisel, kas nad saavad võimaluse korral koguduse 

tegemistesse panustada ja kas siis säilib heasoovlikkus ka siis, kui teine pool panustada ei 

soovi? Kui pastori abikaasa ei soovi pastori ametikohustustest tulenevaga olla kaasatud, siis 

milline on olnud selle otsuse mõjutegur?  
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Antud kirjatöö eesmärk on selgitada Eesti EKB Koguduste Liidu koguduste pastorite 

abikaasade hulgas esinevaid põhimõtteid ja praktikaid seoses pastoriga abielus olemisega. 

Teiseks eesmärgiks on võrrelda neid põhimõtteid ja praktikaid erinevate autorite kirjeldatud 

põhimõtetega. 

Uurimistöö on hingehoidliku suunitlusega.  

 

1.2. Olemasolev materjal ja probleemid 

Eestikeelses kirjanduses on pastori ja tema abikaasa kooselu dünaamikast juttu loetud hulgas 

artiklites. Raamatuid, mis käsitleks nimetatud teemat, avaldatud ei ole. Väliskirjanduses on 

valikut rohkem, ent valdavalt keskenduvad minule kättesaadavad teosed ja uurimused abielu 

lahutamisele ja selle kõlblikkuse aruteludele kristlaste suhetes. Nimetatud raamatud võtavad 

selgitada, millised on abielulahutusele järgnevad kogemuslikud tundmused ja samuti 

eneseabilaadsed nõustamisprotsessid. 

Käesoleva kirjatöö teoreetilise osa koostamise peamine takistus seisneb asjaolus, et eestikeelse 

kirjanduse kättesaadavus ja teemavalik on puudulik. Erinevate autorite intervjuud ei oma 

küllaldaselt mahtu, et kujundada ülevaatlik ja üheselt mõistetav arusaam. Tekst tugineb 

peamiselt väliskirjandusele, samuti üksikutele arvamustele, mida on kajastatud Eesti artiklites. 

Eeltoodud asjaolust johtuvalt on mõistetav uurida, millistel alustel on Eesti EKB Koguduste 

Liidu pastorite abikaasade teenimine kogudustes kujunenud. Jutuajamine käesoleva töö autori 

kodukoguduse pastoriga toob välja, et abikaasade kaasamine on koguduseti erinev ning 

üldjuhul on tegemist intuitsioonile toetuva tunnetusega. 

Antud lõputöös kasutatakse võrdlusvõimaluste loomiseks Debra D. Benoit’ doktoritööd, mis 

on valminud aastal 2010 ning kannab pealkirja „The Changing Role of the Pastor’s Wife in 

today’s evangelical Church“. Samuti käsitletakse Scott M. Stanley mitme artikli ning raamatu 

„Fighting for Your Marriage“ teadusuuringutel baseeruvaid andmeid, mis puudutavad kooselu, 

pühendumist ja suhete arendamist. 
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1.3. Töö ülesehitus ja metoodika  

 

Töö on jaotatud kahte ossa: kirjandusel põhinev teooriaosa ning ülevaade kogutud vestlustest 

pastorite abikaasadega. Kogutud info ja teooria tulemuste juures tehakse järeldused, mis 

moodustavad kokkuvõtva osa. 

Teoreetilises osas annab töö ülevaate kolmest peamisest põhimõttest, mis käsitlevad pastori 

abikaasa võimalikku rolli kristlikus keskkonnas ja seda, milliseid ootusi pastori abikaasale 

esitatakse.  

Nimetatud kolm alagruppi on: pastori abikaasa roll kodus; pastori abikaasa roll koguduses; 

pastori abikaasa – tema ise. Nimetatud alalõikudes väljendatud seisukohad ei pretendeeri 

lõplikule tõele, ent markeerivad ja esitlevad pastori abikaasale osaks saavaid erinevaid ootusi 

abikaasa, koguduse ja ennekõike iseenda poolt. 

Uurimus on läbi viidud kvalitatiivsel meetodil. Kohtumisi kooskõlastati kokku kümne 

koguduse pastori abikaasaga üle Eesti, kes kuuluvad Eesti EKB Koguduste Liitu. Kahtlemata 

oli soov intervjueerida suuremat hulka pastorite abikaasasid, aga ajaline ning rahaline kulu 

seadsid omad piirid. Intervjuu läbiviimise üks tingimusi oli, et vestluspartner on olnud pastoriga 

abielus vähemalt kolm aastat. Algandmete kogumisel, mille põhjal hinnanguid anda, ei 

eristatud, kas pastoriks ordineerimine toimus abielu ajal või enne seda.  

Info kogumise eelduseks oli avatud vestlus antud töö koostaja ja intervjueeritava vahel. Selle 

eelduse realiseerimine tõstatas vestluste kooskõlastamisel küsimuse, kas intervjuud on 

anonüümsed või mitte. Kinnitust sai, et inimesed on avatumad ja vahetumad, kui vestlus on 

anonüümne, s.t ei avaldata intervjueeritavate isikuandmeid ning markeeritakse vaid intervjuude 

järjekorra tähistusi. Subjektiivne hinnang vestluskaaslastele oli kõigil juhtudel positiivne: 

jutuajamised olid avatud ning isiklike tunnete juurde toodi arvamusi ja kirjeldati läbielatud 

seiku. Asjaolu, et vestlused on anonüümsed, oli tagasiside põhjal hea algatus, sest mõned 

vestluskaaslased täpsustasid kohtumise alguses anonüümsuse kokkuleppe veel üle. 

Vestluskaaslastele koostatud küsimused olid isiklikud ning nende kogemuslikule ja 

tunnetuslikule hinnangule baseeruvad.  
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Pastorite abikaasadele esitatud küsimused olid järgmised: Kas pastori abikaasale laienevad 

kohustused, mis tulenevad pastoriametist? Kui abiellusite pastoriga, kas teadsite, millised on 

elukorralduslikud muutused, abikaasa professioonist tulenevalt, mis teid puudutavad? Kui 

abikaasale tehti ettepanek pastoriks saada, kes langetas otsuse ameti kasuks ning kas teie 

seisukohti võeti arvesse? Kas ja mis hetkest abikaasa kaasas teid kogudusetöö tegemiste juurde? 

Millised olid kõige raskemad ootused pastori poolt? Millised olid kõige raskemad ootused 

koguduse poolt? Milliseid ootusi ei sõnastatud, aga teie tundsite, et eeldatakse teatud ootuste 

täitmist? Kas pastori abikaasale seatud ootused on ajas muutunud? Kui pastoril on kohustus 

hoolitseda koguduse eest, kas on juhtunud, et perekond jääb hoolitsuse eest varju? Antud 

küsimuste vastused on uurimuse kirjelduse aluseks.  

Kokkuvõtted intervjuude tulemustest, mis kajastavad loetud hulga Eesti EKB Koguduste Liidu 

pastorite abikaasade tagasisidet selle kohta, millised on ootused ja millist rolli kannavad nemad 

abikaasa töökohast tulenevalt, võtan kokku peatükis 3. 

  



8 
 

 

2. Erinevad vaated pastori abikaasa rollile abielus ja koguduses 
 

Lähtudes eri autorite tõekspidamistest, nähtub, et pastori naisele ja tema rollile on erinevaid 

vaateid. Simon Sinek selgitab oma raamatus „Start with Why“ kuldse ringi teooriat kolme 

küsimusega: mida, kuidas ja miks. Kuigi ma ei nõustu kõigi selle raamatu tõlgendustega, on 

minu hinnangul selles mõtestatud, kuidas kasutada kolme lähenemisviisi kantavale rollile. 

Järgnevalt on erinevatele autoritele toetudes toodud selgitused pastori abikaasa võimalikele 

rollidele. Põhipostulaadid on võetud Sineki teosest ning lisatud on täiendavaid argumente ja 

seisukohti erinevatest allikatest. 

 

2.1. Pastori abikaasa roll koguduses 

 

Tuginedes Piibli sõnasõnalisele tõlgendusele ja võtmata arvesse kirjakohtade eellugusid ja 

eksegeetilist konteksti, siis pastorile ja tema abikaasale ei ole eksimisruumi igapäeva 

tegemistes, rääkimata koguduse teenimistööst, lubatud. Enamasti jõuavad erinevad autorid 

isiklikes tõlgendustes ning argumentatsioonis suure püüdlikusega kohustusteni, mis kirjeldavad 

pastoripere eristaatust. Pastor on asunud teenimistööle ning tema abikaasale tähendab see 

automaatselt kohustust olla pastorile toeks – see ongi käesoleva töö probleemipüstituse 

lähtekohaks. 

Pauluse selgitustele Piiblis sekundeerivad paljud arvamusliidrid, teiste hulgas Candice Lucey 

oma töös „What Is the Role of the Pastor’s Wife?“. Naine peab mehele alluma ning olema 

koguduses vaikselt (1Kr 14:34). Abikaasa ülesandeks jääb meest varjatult toetada, hoolitsedes 

igapäevaselt pastori isiklike vajaduste eest, olla ustav koguduslikus teenimistöös ning luua 

pastoriga liit, mis on eeskujuks kõigile teistele abielupaaridele koguduses (Lucey, „What Is the 

Role of the Pastor’s Wife?“). Kontseptsioon isadest kui karjastest, kes on vastutavas rollis 

kodus ning koguduses, tuleneb selle vaate järgi otseselt Pühakirjast. Sõna „pastor“ tähendab 

ladina keeles „karjane“ ning see viitab koguduslikule tegevusele, kus ühtlasi saab kogukonda 

panustada (Laniak, Shepherds after My own Heart, 31-50). 

Rõhuasetust võimendatakse ning debateeritakse põhjendusega, et Jumal kui karjane on 

sõjamees (2Ms 15:3), ning sõjaväeline käsuliin ei loo võimalust, et allohvitser suunab tegevusi 

(Ps 77:21) ilma selleks korraldusi saamata – pastori abikaasa fookus asetub kogudusele, sest 
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seal on tema abikaasa tegevused (Prince, „The Pastor’s Home as Paradigm for the Church’s 

Family Ministry“).  

Antud tõlgendus tõstatab vastakaid arvamusi ning viitab valikulisele Piiblisõna 

aktsepteerimisele. Lisaks kritiseerib antud tõlgendust Nancy Wilson artiklis: „What Should a 

Pastor’s Wife Be Like?“. Wilson möönab, et naine on kutsutud mehele kohaseks abiks (1Ms 

2:18), ent pastori abikaasa on vaatamata kõigele esmalt naine ja abikaasa (Wilson, „What 

Should a Pastor’s Wife Be Like?“).  

Tuginedes Pühakirja autoriteedile on selge, et pastoriamet on eriline ning antud kutsumus 

eeldab abilist, kes on laitmatu: „Mis nüüd Jumal on ühte pannud, seda ärgu inimene lahutagu!” 

(Mt 19:6). David Pawson tõlgendab eelnevat kirjakohta kui reeglit, ent see ei ole Jumalale 

ideaaliks (David Pawson, Remarriage is Adultery unless, Ashford, Pt 5). Pastori abikaasale 

laienevad õpetuslikud küsimused, koguduse sisereeglid ja muudatuste korraldused nagu igale 

teisele vennale ja õele koguduses. Pastorile pandud vastutus on suur ja pastori abikaasa vastutus 

on isegi suurem, sest temalt oodatakse pastori toetamist ja armastamist, oma abikaasa toetamist 

ja armastamist, koguduse eest hoolitsemist ning kõike muud, mida Jumal tema ellu kanda on 

andnud. 

Linda Sibanda lähtub samast seisukohast nagu David Prince: pastori abikaasa on kodu ja 

koguduse teenistuses, sest tema abikaasa roll pastorina on üks enim austust ja usaldusväärsust 

omav ametikoht. Rohkete näidetega selgitatakse, millised tagajärjed võivad olla suure 

töökoormuse ja pinge all töötaval pastoril, kui ta väsib (Sibanda, „The Role of a Pastor’s Spouse 

in Church Growth“, 44-45). 

 

Kuid laiendame seda stereotüüpset evangelikaalset pilti pisut, lisades teisi vaatenurki, mis 

aitavad mõista koguduste võimalusi ja ootusi, samuti pastoripaaride teenimistegelikkust.  

Simon Sineki esmane ootus organisatsioonidele ja ettevõtete juhtidele on näidata, millised on 

nende võimalused. Võimalusi kaaluvad ka kogudused, kes otsivad kogudusele uut karjast. 

Töökuulutuses ei kuuluta enamik kogudusi, et nende ootus on palgata pastor ning allkirjastada 

tööleping, mille mitteformaalne lisa puudutab abikaasa valmidust panustada koguduse töödes 

pastori kõrval. Lähtudes Pühakirjast, aga ka töölepingu seaduse §-st 5, mis määratleb 

töölepingus sisalduvad andmed, ei tohi pastori abikaasa erineda ühestki kristlikust naisest 

koguduses. Lorna Dobson: „Ei saa olla enamat ootusest teenimistöös kui kristlikul naisel 

koguduses“ (Dobson, I’m More Than the Pastor’s Wife, 17). 
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Youtube’i kanalil selgitab James Jacob Prasch eelnevat mõtet järgmiselt: „Kõik on uus neile, 

kes on Kristuses Jeesuses. Sa alustad olukorrast, milles sind kutsuti“ (Prasch, „Biblical 

Marriage and Divorce“). 

 Nimetatud uue alguse printsiip, kuhu rolli pastor või tema abikaasa on kutsutud, ei leia tihti 

järgimist. Moosese seaduses on lause, mida sarnaselt Praschi mõttele soovitakse allutada 

väärale selgitusele. „Ja Jumal lõi inimese oma näo järgi,  Jumala näo järgi lõi ta tema, ta lõi 

tema meheks ja naiseks“ (1Ms1:27). Antud kirjakohas on väga selge, et Jumal lõi inimese 

meheks ja naiseks, rõhutades tõsiasja, et mõlema soo esindajad esindavad Teda ning on loodud 

Jumala näo järgi. 

Aktsepteerides küll tekstikriitikute aastate vältel tehtud uurimusi, kus tõlke osas on otsus, et 

naine on loodud mehele „abiks“, omaks heebreakeelne ’ēzer kĕnegĕdô’ siiski teistlaadi 

tähendust, kui samuti sobiva tõlkena oleks eelistatud tähendust „jõud“ (Daniel. „A Pastor and 

His Wife: The Make-or-Break Relationship“). Tuginedes Moosese raamatule ja Philip B. 

Payne’i selgitusele võib järeldada, et naise positsioon abielus ja koguduses ei ole väiksem kui 

mehel.  

 

Arheoloogiliste uurimuste käigus, avastades elukeskkondi, mis ulatuvad sadade aastate taha, 

või väljakaevamistel, mida tehakse sadade aastate pärast inimkonna kohta, kes elas 2023. aastal, 

leitakse nii meeste kui ka naiste luid – mees ja naine on võrdsed. Lapsel, kes siia ilma on 

sündinud, on olemas ema ja isa. Süü, mida kogesid Aadam ja Eva, ei ole ühel suurem kui teisel 

– mõlemad katsid oma keha, et varjata alastust, süü oli sama (1Ms3:12). Eelnevatel näidetel 

puudub igasugune hierarhiline erisus, Piibli raamatu loomisnarratiivis puudub pinge soorollide 

vahele. Vastupidi, uuestisündinud kristlastele on oluline toimida Vaimu juhtimise ja armastuse 

sügavuse arusaamade kohaselt ning austada abielus, aga ka koguduses mehe ja naise võrdset 

positsiooni (Payne, „The Bible Teaches the Equal Standing of Man and Woman“). 

 

Pastori olemus – kutsume teda vanemaks, ülevaatajaks, karjaseks või presbüteriks –, on 

sõnastatud Eesti EKB Koguduste Liidu pastorite statuudis, pastor on uuestisündinud mees. 

„Koguduse teenistusse astujal, uuestisündinud mehel, peaks olema Jumalalt antud kutsumus ja 

anded…“ (Eesti EKB Koguduste Liit, „Pastorite statuut“). Eesti EKB Koguduste Liidu 

kodulehelt leiab 84 koguduse pastori positsioonilt vaid meesterahvad ning on loetud hulgal 
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kogudusi, kus pastorit ametis ei ole. Naispastoreid Eesti EKB Koguduste Liidus ei ole, ent 

järjest enam on näiteid, kus koguduse juhatuse esimees on naisterahvas.  

Kuningate raamatus väljatoodud naismonarhide Iisebeli ja Atalja valitsemisstiilile puudub 

hinnang Jumala poolt. Hank Workman ja Brad Boyles möönavad, et see oli hirmuvalitsus, aga 

nimetatud autorid ei leia naiste tegevusele Jumala hinnangut (Workman, Boyles, „thewarehouse 

blog“). Pigem on hinnangud meesvalitsejate kohta, kes Tema teedelt on eksinud. 

 Kui kõrvutada naiste juhtimistavasid meeste omadega Piiblitekstide alusel, siis erinevusi silma 

ei hakka. Jesaja on prohvet, kelle ettekuulutused on ajateljel järjest täitunud, ning järjekordne 

prohveteering temalt kuulutab, et meid nimetatakse Issanda preestriteks (Js 61:6). Kirjast 

Peetrusele saab lugeda kuninglikust preesterkonnast, mis ei tee vahet sugudel. Sõnastus on 

üldistav: mees ja naine on kuninglik preesterkond (1Pt 2:9). 

Sotsiaalmeedias avaldati 9. mail 2023. a postitus, milles loetleti pastori ideaalse naise rollid: 

laulab, musitseerib, juhib noortekollektiive, toimetab pühapäevakoolis, hoolitseb külaliste eest, 

etleb jõulunäidendis, hoiab pastori küllastatuna ning raskustest eemal, hoolitseb laste vajaduste 

täitmise eest ning lisaks on tal iseenesest mõistetavana ka töökoht, mis tagab materiaalsed 

võimalused. Antud postitus leidis rohket kommenteerimist. Ootused, mida ei saa pidada 

õiglaseks ja realistlikuks, on eelnevalt loetletud.  

Kogudus peab võimaldama pastoril ja tema abikaasal järgida Jumala juhtimist ning pastorile 

antud mandaati ei saa lõpuni defineerida tema naisele Jumala poolt antud kutsumusega (Martin, 

Stovall, Women Leading Women, 190). 

 

Eesti EKB Koguduste Liidu näidete puhul on ilmne, et juhtimisfilosoofia on muutunud. 

Suuremate koguduste puhul valitakse juhatus, kuhu kuuluvad nii naised kui ka mehed, ning 

rakendatakse meeskonnapõhist juhtimist. Väiksemates kogudustes rakendatakse jagatud 

juhtimist, kus ülesannete täitmisest saavad tihti osa kõik koguduse liikmed. 
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Kokkuvõtteks 

 

Eesti EKB Koguduste Liitu kuulub kogudusi, kus juhatuse esimees on naisterahvas (Eesti EKB 

Koguduste Liit), need on juhiandega inimesed, kelle organisatoorsed võimed saavad rakendatud 

ja on toeks koguduse juhtimisel. Eesti EKB Koguduste Liidu kogudustes ei ole pastori abikaasa 

juhatuse esimehe rollis, aga juhatuses abielupaare esineb. Intervjuudest selgus, et on kogudusi, 

kus pastor on selgitanud, millist rolli kannab tema abikaasa, ning milliste andidega teenitakse, 

aga on kogudusi, kus pastori abikaasa roll on jäänud sõnastamata. 

 

„Pastori naiseks olemine ei ole ülesanne, mida tuleb lahendada, see on funktsioon, mida Jumal 

on teid kutsunud täitma. Kristlik elu ei ole esinemine, see on olemine. See ei täida rolli või osa, 

mida sa esitad. Inimesed saavad kergemini suhelda naistega, kes on tõelised“ (Katz, „Great 

Expectation“). 

 Pastorite abikaasadele on pandud ootusi, mida on täidetud vastumeelselt, ning tulemuseks on 

vastumeelsus koguduse suhtes ja etteheited pastori aadressil. Vastumeelsus tingib aga olukorra, 

kus inimene ei suuda olla avatud, ning tema südamehoiak ei soosi usalduslike suhete loomist. 

Pastori abikaasale seatud ootused tuleb sõnastada, mõttekäik aga peab lähtuma teadmisest, et 

Jumal on inimese loonud ainulaadseks ning seades igaühele elu eesmärgi ja plaani. Inimene on 

enesekindel, kui teenimine on valdkonnas, kuhu asetuvad oskused ning annid. 
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2.2. Pastori abikaasa – tema ise 

 

Teine vaade pastori abikaasale rollile ei erine esimesest lähenemisest funktsionaalsuse võtmes 

palju, ent vaimse ja emotsionaalse aspekti juures siiski märkimisväärselt. Selles peatükis on 

soov Piibli ja erinevate artiklite abil selgitada, et pastori abikaasa ei ole eristaatuses, vaid 

õpetused ja ootused kehtivad temale samavõrd kui koguduse teistele õdedele.  

Usklikule koguduse õele võimaldatakse isiklike soovide ja ambitsioonide täitumist, kui selles 

väljendub tema and ja teenimissoov, aga kas seda võimaldatakse pastori abikaasale, on omaette 

küsimus. 

Jill Briscoe soovib oma artiklis „How is the Pastor’s Wife?“ defineerida, kes on pastori 

abikaasa, kelle jaoks ta on ja kuhu asetub. Kõige järel tõdeb ta, et pastori naisele seatakse ootusi 

põhjusel, et ta on pastori abikaasa. 

Pastori abikaasa tunneb endal kohustust osaleda igal teenistusel, pulmas, matusel, ristimisel. 

Jõudmata mõnele loetelus toodud sündmusele, tekib temas sisemine dialoog, kus ta otsib 

vastust küsimusele, mida kogudus temast arvab (Briscoe, „How is the Pastor’s Wife?“). 

Oluline on markeerida, et pastori abikaasa kohustused ei ole seotud vaid koguduslike vajaduste 

eest hoolitsemisega. Rahva- ja eluruumide loenduse andmetest selgub, et 21,4%-l Eesti 

rahvastikust vanuses 25–64 on omandatud magistrikraad ning 37,1%-l on kõrgharidus. 

Kõrghariduse omandanud naistest on magistrikraad 26,4%-l ja bakalaureusekraad 15,8%-l. 

Haridustase mõjutab naisterahva karjäärivalikut, aga samuti seda, kui palju perekonda lapsi 

sünnib (Statistikaamet). Eelnev statistika selgitab tõenäosust, et Eesti EKB Koguduste Liidu 

koguduste pastorite abikaasad on kõrgelt haritud ning hõivatud panustamisega omandatud 

erialal. 

Simon Sinek juhib tähelepanu aspektile, et organisatsioon või inimene leiab oma tegevuseks 

võimalused. On lihtne, kuid mitte iseenesest mõistetav, et sõnastades võimalused, on vaja 

selgitada, kuidas need strateegiliselt realiseerida (Simon Sinek, Start with Why, 2 pt). Ajajärk, 

milles viibime, on keskendunud professionaalsetele karjääridele ning sellest tulenevalt võib 

pastori ja tema abikaasa vahel tulla ette arutelusid, kuidas käituda, kui ühele saab osaks 

ametikõrgendus. Näiteks, kui pastori abikaasa saab ametikõrgenduse, mis eeldab kolimist, siis 

millise võrdse kohtlemise printsiibi alusel arutelu toimub?  
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Paul A. Mickey toob esile nüansi, kus abikaasad võivad juhtuda olukorda, mis eeldab 

kordamööda oma edutamist teise heaks ohverdama (Mickey, Ashmore, Clergy Families: Is 

Normal Life Possible?, 76). 

 

Euroopa Soolise Võrdõiguslikkuse Instituudi andmetel oli 2022. aastal Eesti börsiettevõtete 

juhtorganite liikmete seas naisi ainult 8,1%, mis on üks madalamaid Euroopas (Statistikaamet). 

Praxise poolt 2023. aasta alguses alustatud projekt „Power of Women Leaders“ soovib 

mõjutada Eesti organisatsioonikultuuri. Naiste alaesindatus on põlistanud olukorra, kus 

tippjuhtidena troonivad valdavalt mehed. 

Jeesus valis endale kaksteist jüngrit algkoguduses (Mt 10:2-4; Mk 3:16-19; Lk 6:14-16; Ap 

1:13), kelle austav roll tekitab assotsiatsioone tänapäeva organisatsioonikultuuriga Eestis. 

Usutavasti ei oleks Jeesuse valik tänases kultuuriruumis välistanud naisi. 

Töö autor toetub asjaoludele, et algkoguduse apostlid olid juudid, ning kaks mõjuvõimsamat 

algkoguduse juhti, Jaakobus ja Paulus, ei olnud Jeesuse poolt valitud apostlid. John R. W. Stott 

selgitab, et misjon ja evangelism on sünonüümid. Kõik, kes ei ole uuestisündinud Kristuses, 

vajavad evangeliseerimist (Stott, Kristlik misjon nüüdismaailmas, 60-62). Jeesus ei 

vaidlustanud naisterahval evangeeliumi kuulutamist. On tõsiasi, et esimene kristlik misjonär on 

samaaria naine (Jh 4:28-54). Olles punktuaalne, saab rõhutada, et naisterahva ja Jeesuse 

vaheline dialoog on Piiblis esitatud pikemalt kui ükski teine vestlus Jeesuse elus: Johannese 

evangeeliumi 4. peatükk algusest lõpuni. 

Jeana Floyd on toetanud pastorit abikaasana enam kui kolmkümmend aastat ning nimetab 

pastori teenistust edukaks juhul, kui pastori abikaasa on õnnelik (Floyd, 10 Things Every 

Minister’s Wife Needs to Know, 21-28). Sama mõttega jätkab Benoit, kelle doktoritöö toetab 

seisukohta, et kogudus saab kontsentraadi pastoripaari parimast, kui pastori abikaasa teenimine 

on andidepõhine ning selgelt sõnastatud (Benoit, „The Changing Role of the Pastor’s“, 49-51). 

Lisa Cullen avaldab eelneva kinnituseks, et üheks põhjuseks, miks pastorid teenistusest 

lahkuvad, on pastori abikaasa baasvajaduste lahendamata jätmine (Cullen, „Pastors’ Wives 

Come Together“). Florence Littauer rõhutab, et meil ei ole võimalik isikutüübist tulenevalt 

abikaasat vormida sobivaks või paremaks inimeseks, aga meil on võimalik teineteist tundma 

õppida (Littauer, After Every Wedding Comes a Marriage, 45-52). 
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Kokkuvõtteks 

 

Paulus juhendab naisterahvaid, kes ei ole abielus, et ülistus ja kiitus kuulugu vaid Jumalale. 

Abielus olles peavad naise palved ehitama üles ja toetama meest, et nad mõlemad võiks 

saavutada Jumala peaeesmärgi (1Kr 7:34). Gail MacDonald korraldas küsitluse konverentsil 

„Focus on the Family“ osalejate seas ning pastorite naised vastasid, milles seisnevad nende 

suurimad väljakutsed: 

1. Loneliness and feeling of isolation (üksindus ja sõbrasuhete puudus), 

2. Balance of family and church (koguduse ja kodu vaheline tasakaal on paigast ära), 

3. Expectations of church members (koguduse liikmete ootused kujundavad elu), 

4. Criticism (kriitilisus tegevuse suhtes), 

5. Finances (rahaliste vahendite puudus). 

 

MacDonald hämmastub, et vaid viis inimest markeerisid tagasisides suurima väljakutsena 

armastada ja hinnata Jeesust sellisel viisil, mis Teda kiidab antud elu eest (MacDonald, High 

Call, High Privilege, 50). 

 Igal koguduse liikmel, samuti pastori abikaasal, on õigustatud ootused elada ja teenida 

teadmises, et tema eesmärk on sarnaneda ja esindada Jeesust kõiges, mis ta teeb. Kuid 

MacDonaldi küsitluse tulemused viitavad tõsiasjale, et pastoriperede ja pastorite abikaasade 

teema on tihedalt seotud hingehoidlike aspektidega. 
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2.3. Pastori abikaasa roll kodus 

 

Kui samale kutsumusele on allutatud nii mehed kui ka naised, siis on mõnikord isegi vältimatu, 

et õpetaja rolli võtab naisterahvas. Väita, et Piibli õpetuse kohaselt on koguduse eest 

hoolitsemise ja õpetamise kohustus ainult meesterahval, on liialt kallutatud. Heasoovlik 

argumenteerimine ja väitlus katkestatakse üldjuhul eos seletusega, et Piibel ei kirjelda kõiki 

üksiklahendusi ning järelduste tegemiseks on vajalik lähtuda Piibli õpetusest, mis asetab mehe 

vastutavasse rolli koguduse karjasena. 

Paulus oma kirjas Tiitusele toob välja kestliku õpetuslaadi koguduses, nõuande kohaselt on just 

vanemate naiste roll olla juhendaja seisuses (Tt 2:1-4). Vanemate naiste pärusmaa on emalikult 

toetada kõigi arengut mõistliku ja tarkusest palistatud elu elamisel.  

Paulus nimetab, et lisaks toetatud juhendamisele oli naiste roll juhendamisel määrav, tütardest 

ja noortest naistest pidid kasvama evangeeliumi ja Kristust järgivad õed. See on suur vastutus 

ja Piibli teksti kohaselt on selleks vajalik järgida kolme tegevust: armastada oma meest ja lapsi, 

säilitada seksuaalne puhtus ning juhtida oskuslikult majapidamist (Tt 2:5). 

Meeste ja naiste ülesanded ja suhted on tegelikkuses siiski sageli tasakaalust väljas. Viljar 

Roosimaa lõputöö „Arusaamad taasabiellumisest Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja baptistide 

Koguduse Liidus“ selgitab järeldust antud küsimuses. „Jumal andis Moosese seaduse kaudu loa 

lahutada inimeste kõva südame pärast (Mt 19:8). See seadus ei näita Jumala ideaali. See seadus 

juhendab olukorras, mis on juba Jumala soovist kaugel. Jeesuski teeb selgeks, et lahutus on 

seaduslik, kuigi mitte jumaliku ootuse kohane. See tähendab, et Jumala seadus reguleerib 

pattulangenud ühiskonnas sellist olukorda, mis ei ole taastatav paradiisiaegsesse, pattulangusele 

eelnevasse tegelikkusesse.“ (Roosimaa, „Arusaamad taasabiellumisest Eesti Evangeeliumi 

Kristlaste ja baptistide Koguduse Liidus“, 16). 

Sündmus, mida ei ole võimalik taastada paradiisiaegsesse aegruumi, on ka mehe ja naise 

tasakaal suhtes, mis ei ole olnud Jumala plaani osa. Mehe valitsemisõigusest naise üle 

räägitakse esimest korda peale patulangemist (1Ms 3:16). Sarnaselt abielu lahutusele omab 

antud lähenemine negatiivset mõjuvälja ja ei ole esimese plaani järgne tegevus. Tasakaalu 

puudumine mõjutab ka vaimulike töötegijate perede emotsionaalset sfääri – kui tulla tagasi 

antud lõputöö põhiteema juurde. 
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Pastorist abikaasad kogevad suhtes hüljatuse tunnet ja seda tundmust kogevad ka lapsed 

(Benoit, „The Changing Role of the Pastor’s“, 46-49). On paradoksaalne, et pastorid 

põhjendavad perest eemalviibimist suure töökoormusega, aga samas langeb abikaasale vastutus 

Jumalaga suhte hoidmise, koduse majandamise, laste heaolu tagamise, abikaasa toetamise, 

koguduse toetamise, iseenda eest hoolitsemise ning isikliku professiooni haldamise eest. Pastori 

abikaasa kohustused ja vastutus „organisatsiooni, mis kannab nime perekond“ ees kasvab 

märkimisväärselt. 

Ühena paljude hulgast kirjeldab Scott M. Stanley: „Parem on asjadega tegeleda otsejoones kui 

üldse mitte“ ning lisab: „Pikas plaanis on probleemidest hoidumine mõlema abikaasa jaoks 

raskem kui tegeleda probleemidega ühtse meeskonnana nüüd ja praegu“ (Stanley,  Kuidas jääda 

abielus õnnelikuks, 8-16). Ka Sineki kolmas soovitus, mida elus järgida, on tegutsemine.  

Üheks valdkonnaks, mida tuleks koguduses otsekoheselt käsitleda, ja konkreetselt tegutseda, 

on pastori ja tema perekonna toimetulek. Pastori töötasu suurust ei ole Eesti EKB Koguduste 

Liidu kanalites nimetatud ning seda ei saa analüüsida, ent osad kogudused näevad pastori 

perekonnale ette elamise kiriku pinnal ehk pastoraadis. 

Töötasule lisaboonuste loomine näitab valmisolekut koguduse poolt investeerida pastoripere 

heaolusse. Glassdoori uuring (vt joonis 1), mis kajastab küll USA andmeid, kinnitab, et 

kõrgemalt tasustatud töötajad hoolivad enam juhtimisest ning organisatsiooni kultuurist ja 

väärtustest.  

Erinevate uuringute väidet, et töötasu ei ole töötajate rahulolu juures määrav, ei saa võtta 

ühemõtteliselt (HRM Online, „Kas töötajad tahavad kõrgemat palka või tähendusrikkamat 

tööd?“). Töötasu on oluline teatud piirini, misjärel selle motiveeriv roll kahaneb. Seda piiri ei 

ole Eesti EKB koguduste töötasud vist veel saavutanud. 
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Joonis 1. Töötasu rahulolu indeks 

 

Töötasu ja boonused on markeeritud antud töös põhjusel, sest on ilmnenud probleeme pastori 

ametiaja lõppemisel. Pastori ametiaja lõppemisel on ta kohustatud lahkuma pastoraadihoonest, 

ent on tõenäoline, et pastoriperel ei ole piisavat vahendeid uue kodu omandamiseks. Antud 

olukord tekitab ametiaja lõppemisel perekonnas pingevälja, mida saaks läbimõtlemise ja 

eelneva tegutsemise korral ennetada. 

Viimases alajaotuses on mitmes lõigus kirjeldatud pastori abikaasa turvatunnet mõjutavaid 

tegureid. Psühholoog Diane Langberg kinnitab, et orgaaniline teenistus toimub kogudustes, kus 

abielu ja teenimist nähakse tervikpildina, mitte teineteisest lahus. Kui abikaasa ei näe seost 

pastori teenistuse ja perekonna toimimise vahel, on seda oluline selgitada (Langberg, Counsel 

for Pastors’ Wives).  
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Pühendumine abielule eeldab, et perekonnas prioriteetide seadmisel ning tegutsemisel 

määratletakse eesmärk, pastoriperes peaks see olema teenistus Jumalale. Selgituse ja prioriteedi 

seadmise tulemina näeb abikaasa „teadlikke tegevusi ja pühendab aega perekonnale, sõpradele, 

ühiskondlikule elule ja iseendale, mille läbi toimub usuelu kasvamine“ (Hileman, The Unique 

Needs of Protestant Clergy Families: Implication for Marriage and Family Counseling, 26). 

Modernne ajajärk on toonud kaasa perekonna elu privaatseks muutumise (Forsel, „Modernsus 

ja postmodernsus – ühe ajastu kaks nägu?“, 5) sarnaselt näeme, et naiste roll kultuuris on 

muutunud. Vajadus abielu kaitsta ja suhtesse panustada on igapäevane tegevus. 

 Avaliku elu tegelastena on pastor ja pastori abikaasa eeskujuks, olenemata, kas nad seda 

teadvustavad või mitte. 66% pastoriperedest tunnevad otsuseid langetades survet, mida arvab 

sellest kogudus või kogukond, just eeskujuks olemise aspektis (London, Wiseman. Married to 

a Pastor’s Wife. Wheaton, 172).  

Ettevalmistus pastoritööks algab üldjuhul seminarihariduse omandamisel. Ehkki pastori töös 

on palju rõõmustavat, eelkõige siis, kui inimesed leiavad vaimulikku ja hingelist abi ja 

turvalistust. Siiski on sellel tööl ka raskem pool: oskus teenida lahkuvaid ja leinajaid, trööstida 

purunenud perekondi on mõningad rasked kohustused.  

 

Mõnikord tuleb isikliku arengu „kitsast rada“ käia. Ent on tõsiasi, et pastorid ei oska iseennast 

raskustes aidata (Hileman, The Unique Needs of Protestant Clergy Families: Implication for 

Marriage and Family Counseling, 119-144). Mickey ja Ashmore peavad oluliseks, et abikaasad 

leiaksid võimaluse harida end koos – see on oluline ühise tervikpildi nägemiseks, aga ka 

kvaliteetajana (Mickey, Ashmore, Clergy Families: Is Normal Life Possible?, 19). 

 Avameelne arutlus, üheskoos õppimine, ühine palve osutub pastori perekonnas vaimuliku ja 

vaimse turvalise keskkonna oluliseks komponendiks. 

 

Laste kasvatamine on seda suurema tähelepanu all, mida väiksem on kogudus. Pastori lapsed 

võivad eristuda kogukonna lastest vaid selle poolest, et nad teavad, kes on Jumal. Hilemani 

hinnangul on oluline vältida lapses tunnet, et temal jääb midagi elus kogemata. Pastoril on 

pihisaladuse hoidmise kohustus, samuti tuleb hoiduda, et abikaasaga jagatud koguduseliikmete 

mured ei jõua laste kuulmisesse. Esineb ka olukordi, kus pastori ja mõne koguduseliikme 

vaheline lahkarvamus võib kujundada lapse hoiakuid ja panna teda olukorda, mis ei ole talle 

jõukohane. Pihisaladused, mis on pihivestluses pastorile usaldatud, jäävad samuti pastori teada. 
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Mickey ja Ashmore: „Kui teoloogilisi ja perekonna probleeme on avatult arutatud pereliikmete 

vahel, siis need perekonnaliikmed kogevad vähem stressi, kui need, kes ignoreerivad või 

suhtuvad vaimsetesse ja perekondlikesse kohustustesse kergelt“ (Mickey, Ashmore, Clergy 

Families: Is Normal Life Possible?, 19). Samas tuleb silmas pidada, et lastele ei pandaks 

vastutust, kas või emotsionaalselt, mis ei ole neile ei ea- ega jõukohane. 

 

Kokkuvõtteks 

 

Probleemid, millega pastorite abikaasad peavad tegelema, on abikaasaga ühise aja leidmine. 

Pastori kohustuste intensiivsus on suurem nädalavahetustel, vastupidiselt pastori abikaasale, 

kes argipäeva töödest nimetatud päevadel vabaneb. Antud probleem on olnud lahenduseta pikka 

aega, ent ajas on pastorite abikaasad muutunud avatumaks ja valmis oma rolli muredest rääkima 

(David & Vera Mace, What’s Happening to Clergy Marriages). Pastoril on pihisaladuse 

hoidmise kohustus ja on oluline, et abikaasa seda mõistaks. Siiski jõuab pastoriperre mitmeid 

koguduseliikmete hingehoidlikke ja inimsuhete probleeme. Tuleb silmas pidada, et abikaasaga 

jagatud koguduseliikmete mured kolmandate osapoolteni ei jõuaks. 

Avatumatest jutuajamistest on järeldunud, et pastori parim teenimine saab toimuda, kui seda 

toetab tema abikaasa. Pastori perekonna lapsed on usuliste tegevuste suhtes soosivad, sest nende 

vanemate eeskuju ja pühendumine Jumala teenimisse on seotud sügavate pehmete väärtustega 

(Benoit, „The Changing Role of the Pastor’s“, 42-46). Õpetussõnades on õilsa naise rolli 

kirjeldus. Avatud spektris on kirjas tegevused, millega naise tegevused võiksid olla seotud, 

muutes seeläbi kogukonda ja valdkondlikku mõju. Naine ei ole oma tegevustes piiratud, vaid 

teda tunnustatakse, kui ta õpetusi peab (Õp 31:10-31). 
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3. Uurimuse metoodika, läbiviimine ja tulemused 

 

Saamaks ülevaadet arusaamadest pastori abikaasa rollist Eesti EKB Koguduste Liidu 

kogudustes ning arvestades teema delikaatsust, vastajate arvamuste ja seisukohtade esilepääsu 

olulisust ning eetilisi kaalutlusi, valisin andmete kogumise meetodiks kvalitatiivse 

poolstruktureeritud intervjuu. 

Kvalitatiivse uurimuse eesmärk on mõista tähendusi ja see on kompleksne järeldusteni 

jõudmise viis (Laherand, Kvalitatiivne uurimisviis, 16). Kvalitatiivse intervjuu eelistena võib 

välja tuua paindlikusse, võimaluse varieerida teemade ja küsimuste järjekorraga, võimaluse 

vajadusel vastuseid täpsustada (küsida lisaküsimusi vms) ning samuti jääb rohkem võimalusi 

vastuste tõlgendamiseks.  

Samas on intervjuude läbiviimisel omad miinused, nagu ajakulu uurimismaterjali 

ettevalmistamisel ja intervjueeritava tendents vastata sotsiaalselt soovitavaid vastuseid, kuid 

usaldusväärne õhkkond ja intervjuu suunamine vähendavad mõlemat (Hirsjärvi, Remes, 

Sajavaara, Uuri ja kirjuta, 192). Sotsiaalselt tundlik teema eeldab kvalitatiivse uurimeetodi 

kasutamist, kus sisu loovad vastajad, kes on aktiivsem pool.  

Kvalitatiivse süvaintervjuu viisin uurimuse käigus läbi iga intervjueeritavaga individuaalselt. 

Intervjuudes osales kümme erinevas vanuses pastori abikaasat Eesti EKB Koguduste Liidu 

kogudustest Eesti eri paigust. Intervjuude pikkus oli vahemikus nelikümmend minutit kuni 

poolteist tundi. Kõik salvestatud vestlused viidi läbi nelja nädala vältel 21. aprillist kuni 19. 

maini 2023. a. Kaks intervjuud viidi läbi kohtumise teel ja kaheksa intervjuud toimus 

virtuaalkeskkonnas. Intervjueeritavad suhtusid intervjuusse huviga ja abivalmilt. Vastaja enda 

otsustada jäi, kui palju soovis ta ennast intervjuu käigus avada. Intervjuu alguses sai selgitatud 

uurimise iseloomu ilma suunavate kommentaarideta ning intervjueerija kinnitas, et 

anonüümsus tagatakse nii nime, asukoha kui ka koguduse osas kõikidele intervjueeritavatele.  

Kokkuvõtlikult võib öelda, et intervjueeritavad olid oma sõnavõttudes avameelsed, näitasid 

üles koostööd ja sõbralikkust. Vastajate nimed on kodeeritud. Kood INT tähistab 

intervjueeritavat pastori abikaasat ja number tuleneb intervjuu läbiviimise järjekorrast.  

Täiendavalt lisasin valimisse ka pastorid, kelle abikaasadega olin intervjuud läbi viinud. 

Pastorid vastasid neljale küsimusele kirjalikult e-kirja teel. Vastajate nimed on kodeeritud. 



22 
 

Kood P tähistab intervjueeritavat pastorit ja number tuleneb pastorite abikaasade intervjuu 

läbiviimise järjekorrast.  

Transkribeeritud, keeleliselt toimetatud ja lühendatud täisvastused säilitan kaksteist kuud, 

salasõnaga kaitstud, isiklikus elektroonilises arhiivis. Intervjuude vastuseid on küsimuste alusel 

analüüsitud ja tulemus on käesolevas töös esitatud kokkuvõtlikul kujul. 

 

Pastori abikaasadele esitatud ettevalmistatud küsimused olid järgmised:  

 

Põhiküsimused:  

1. Millisel määral võeti teie seisukohti arvesse, kui abikaasale tehti ettepanek pastoriks 

asuda? 

2. Millised pastoriametist tulenevad kohustused laienevad pastori abikaasale? 

3. Milliste ootuste täitmist eeldatakse pastori naiselt koguduse ja abikaasa poolt? 

4. Kui palju on ootused pastori abikaasa rollile mõjutanud teie tegevuste valikut? 

5. Kui palju te saate kasutada oma isiklikke tugevusi pastori naise rollis? 

6. Kas tunned ennast pastori naise rollis koguduse ja abikaasa poolt toetatuna? 

7. Milles väljendub õnnistus, mis saab osaks pastori abikaasale? 

 

Täiendavad küsimused:  

1. Kui pastor on juhatuse ja koguduse ees aruandluskohustuslane, kas on tunne, et see 

laieneb ka teile? 

2. Kas ja mis hetkest abikaasa kaasas teid koguduse juhtimise juurde? 

3. Kuidas on pastori abikaasale seatud ootused teie meelest ajas muutunud?  

 

Küsimused pastorile:  

1. Kui teile tehti ettepanek asuda pastoriametisse, milline oli teie abikaasa rektsioon? 

2. Milline on pastori abikaasa roll koguduses? 

3. Pastori abikaasa on ainus inimene, kellel on esindusroll, mille eest ei määrata töötasu. 

Pastori abikaasa saab abikaasa töökohaga kaasa täistööajaga töökoha, millel ei ole 

ametijuhendit. Kas pastori abikaasal peaks olema ametijuhend ning esindustasu? 

4. Kui peaksite hindama, siis millisel määral on teie abikaasa pidanud end painutama, et 

sobituda pastori abikaasaks? 
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3.1. Tulemused ja analüüs 

 

Intervjuu esimesele küsimusele: Millisel määral võeti teie seisukohti arvesse, kui 

abikaasale tehti ettepanek pastoriks asuda? vastasid kaheksal juhul kümnest pastorite 

abikaasad, et nendelt küsiti arvamust selles otsuses ja nad toetasid abikaasat. Kahel juhul 

oli abikaasa juba pastoriametis teenimas ja nad olid teadlikud abikaasa ametist.  

Kuigi kõigi intervjueeritavate lood abikaasa pastoriks saamisel olid erineva taustaga, peeti 

väga oluliseks oma abikaasa toetamist pastoriametisse asumisel. Kuuel juhul tõid abikaasad 

eraldi välja selle, et lõplik otsus ametisse asuda jäi siiski pastori enda teha.  

„Jaa, et see oli ikkagi meie ühine otsus. Ja, me arutasime läbi ja /… / see oli ikka täitsa 

ühine otsus.“ (INT 2) 

„Jah, ta küsis küll, et kas ma nagu peaksin selle vastu võtma, selle koha. Muidugi ma ütlesin 

ka seda, et mina toetan sind. Ma samas /…/ ma ei usu, et mul oleks olnud õigust öelda, et 

kuule ma nüüd ei taha ja ära sa võta seda kohta vastu /…/ Minul jah on selline põhimõte, 

et tema peab selles mõttes otsustama.“ (INT 1) 

„Kui talle tehti ettepanek asuda pastoriks, siis mina enda sees tajusin, et muidugi ta peab 

jah ütlema. Aga ta pidi ise need vastused kätte saama.“ (INT 5) 

„Reaktsioon oli üsna kalkuleeritud, et me saaksime minna, kolida ära /… / abikaasa tuli 

mingi õhtu sealt tagasi, et ära valiti, siis ma ütlesin, et okei, super. See näitab, et see linn 

on koht, kuhu peame liikuma.“ ( INT 4) 

„Meil käis see naiseks palumisega koos, et ma juba teadsin, kuhu ma lähen… Tema tegi 

lõpliku valiku, aga me alati arutasime koos /…/, sest küsimus ei ole alati alguses, vaid igas 

liikumises edasi teise kogudusse.“ (INT 3 ) 

„Jaa, ta küsis minult arvamust ja minu poolt oli täielik toetus olemas /…/ ma kuidagi juba 

olin saanud sõna enne aastaid tagasi, et kord nii see läheb ja see on Jumala plaan /…/ , et 

siis mingis mõttes ma teadsin ette /…/, aga jah mul oli valmisolek ja igati toetasin tema 

otsust.“ (INT 7) 
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Teine küsimus puudutas pastoriametist tulenevaid kohustusi, mis laienevad pastori 

abikaasale. 

Vastustest tuli välja, et seitse kümnest vastanud abikaasast olid tunnetanud erinevaid kohustusi, 

mis neile justkui olid mehe pastoriametiga laienenud või omistatud. Vastanud leidsid, et sageli 

on lisandunud erinevad kohustused just (pere)naiselikumate rollide osas, ehkki mitte ainult (nt 

külaliste vastuvõtt, köögitoimkonnas osalemine, lastetöö, palveosadusgruppide juhtimine jm). 

„Ja, ma vahel olen tundnud küll seda, et ma peaksin suutma kõike teha, mis on nagu naise 

rollid: küpsetamine kohvilauale, nõudepesu, peenarde korrashoid, külaliste vastuvõtt /…/ see 

on nagu selle rolliga kaasas käiv, mis tundub nii väike asi.“ (INT 8)  

„Olen küll tundnud, et osad asjad laienevad mulle /…/ eriti just suhtlemine, väga palju tuleb 

ikkagi suhelda /…/ kuidagi käib selline nagu eeldus, et küllap mina ikkagi vastutan ka 

koguduses, siis nende asjade eest, mille eest tavaliselt naised vastutavad.“ (INT 2) 

„See on tegelikult kogu minu elu mõjutanud. Ma olen valinud oma töökohad selle järgi /…/ 

tihtipeale selle rolli ja ilmselt ikka palju ohverdusi teed ka. Ühesõnaga ma olen ikkagi kõigega 

kaasas 24/7.“ (INT 5) 

Kolmel juhul arvasid pastorite abikaasad, et paljuski oleneb see ka inimtüübist, kes kui palju 

ise tunnetab, et kohustused pastoriametist neile laienevad ning kui palju keegi on nõus vastutust 

võtma nendes tegevustes. 

„Ma ei tunne, et mul oleks otseselt ettekirjutatud kohustusi /…/, aga võib-olla tuleb see minu 

isiksusest, et ma tean oma tugevusi ja oskusi ning neid ma saan kasutada /…/, aga olen selles 

osas väga ennastkehtestav ja oskan „ei“ öelda /…/, et kui ma ei oska või ei saa, siis tuleb leida 

teine võimalus või teine inimene, et asi tehtud saaks. Et ma julgen seda välja öelda ja ei tunne 

end halvasti seepärast /…/, mis puudutab abikaasa kõrval olemist teenimisel ja nii-öelda 

taustajõuna, siis need asjad on meil omavahel läbi räägitud ja teen-olen kaasas täpselt nii 

palju, kui minu ajaline töö lubab.“ (INT 10) 

„Tead ma olen nii vaba hing, et ega ma ei võta neid asju, mida ma ei taha võtta /…/, ma olen 

igal pool teinud kaasa, töötanud kaasa, aidanud kaasa, aga nendes asjades, kus ma tunnen, et 

ma tahan teha /... / keegi ei ole mulle püüdnud öelda, et sa nüüd pead seda või teist tegema.“ 

(INT 3) 
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Kolmas küsimus: Milliste ootuste täitmist eeldatakse pastori naiselt koguduse ja abikaasa 

poolt? 

Vastanud leidsid kaheksal juhul kümnest, et teatud kõrgendatud ootused pastori abikaasale on 

nii tema andidega teenimises, suhtlemises ja elamisviisis, kui ka temale kui koguduseliikmele. 

Sageli ootusi selgesõnaliselt välja ei öelda, kuid on eeldused, et pastori abikaasa on kui 

„koguduse ema“, kel olemas kõik annid ja tahe koguduse teenimiseks ning oodatakse rohkem, 

kui pastori abikaasa suudab kanda.  

„On küll, on teatud kõrgendatud ootused nagu karakterile ja elamisviisile, kuidas sa suhtled ja 

kuidas inimestega ringi käid /…/ sa oled rohkem esil kui tavaline koguduseliige ja see kõik on 

ju luubi all rohkem.“ (INT 10) 

„Ma tajun seda ootust, mida võib-olla kogudus ise isegi ei sõnasta, aga selles rollis, kus ma 

olen, ma tean, et mul on suurem vastutus selle eest, kes ma inimesena olen.“ (INT 8) 

„Kindlasti on ootusi, ma arvan, võib-olla alguses oli rohkem neid ootusi ja kuidagi on nii, et 

tihtipeale on ootused suuremad kui ükski pastori naine suudab kanda.“ (INT 9) 

„Mul on endal jäänud selline mulje, et sellest ei räägita , aga oodatakse rohkem, kui mina 

kanda suudan /…/ ma olen püüdnud teenida nende andidega, mis ma tunnen, et minus nagu on. 

Ega siis pastori abikaasa ei ole selles mõttes teistmoodi, et temal peavad korraga kõik need 

annid olema.“ (INT 5) 

„Ma olen tundnud, et need ootused on suuremad, kui ma kanda olen jaksanud.“ (INT 7) 

„Ma lapsepõlves nägin, kuidas baptisti koguduses mõisteti abikaasa rolli, sellises 

traditsioonilises võtmes, et pastori abikaasa saatis klaveril üldlaule, tegeles pühapäevakooliga 

ja ma arvan, et seda nagu eeldatakse /…/ ma arvan, et muidugi iga pastori naine saab kuskilt 

piire tõmmata /…/ mulle soovitati, et ma kogudusele ütleks tunnistuse vormis, et mida ma ise 

näen enda rollis pastori naisena /…/ ja ma jagasin, mida ma ise lapsepõlves nägin ja mida 

hiljem näinud ja kuidas ma siis olen jõudnud.“ (INT 6) 

Kahel juhul ei olnud pastori abikaasad ise ootusi koguduse poolt tundnud, kuid elanud kaasa 

teiste lugudele pastorite naise ringis. 

„Ma ise ei ole tundnud ootusi, aga olen kuulnud pastorite abikaasade ringis /…/ vanemal 

põlvkonnal on selline taotluslik, ontlik, väärikas, viisakas, tasane, et selline on pastori 

abikaasa.“ (INT 4) 
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„No, ma ei tunne küll ootusi /…/ see on nii või teisti nagu kõikides asjades, et oled kaasas.“ 

(INT 1) 

Üks pastori abikaasa tõi eraldi välja, et mitmel korral on ta tundnud just vastupidist olukorda, 

et temalt oodatakse koguduse poolt vähem: „Mu süda on nii koguduses, et ma ei ole kunagi 

kogenud, et mult oodatakse rohkem, ma olen mitmel korral tundnud, et mult oodatakse vähem, 

kui ma tahan ja saan anda.“ (INT 3) 

 

Neljas küsimusi uuris: Kui palju on ootused pastori abikaasa rollile mõjutanud teie 

tegevuste valikut? 

Vastustest tuli välja, et üheksal juhul on ootused mõjutanud pastorite abikaasade tegevuste 

valikuid, pannud arvestama rohkem ning vahel ka end tagaplaanile jättes.  

„On, on küll, ma arvan. Minu eesmärk oli teenida andidega, mis mul on. Vabakiriklikus 

teoloogias on see ka igati õpetuslik ja loogiline asi /…/, kui ma ei oleks näidanud või rääkinud, 

et ma teen nii, siis oleks ootused olnud ilmselt teised.“ (INT 7) 

„Kindlasti on, selles mõttes ma ei ole selline isiksus, kes oleks tugevalt domineeriv, ma pigem 

olen see, et ma tõmban ennast tagasi ja pigem nagu ohverdan ennast.“ (INT 5) 

„Ikka on /…/ ma ei tea, minu jaoks oli suht võõras kohas vette hüppamine ja ma ei teadnud 

alguses üldse, mida ma peaksin seal tegema /…/ meil on koguduse vanim liige juhatuse esinaine 

ja ma nagu väga palju ikkagi püüan tema arvamuse järgi, sest tema oli nagu enne, et ma võtan 

tema arvamuse või temaga läbi rääkides /…/ aga ma olen muutunud natuke julgemaks, oma 

ideid ja mõtteid pakkunud.“ (INT 1) 

„Kindlasti on mõjutanud, võib-olla rohkem, kui oleksin seda ise tahtnud.“ (INT 8) 

Vastanutest ühe pastori abikaasa ei ole teinud oma tegevustes valikuid, mis oleks tulenenud 

ootustest pastori abikaasa rollile.  

„Vist ei ole… Ma armastan kogudust nii palju, et ma tegelikult pigem võtan ise väga palju 

initsiatiivi ja teen asju, mida mult üldse keegi ei oota – ma teen palju rohkem, kui mult keegi 

ootab /…/ kui ma mõnikord ei jõua või mul on mingi teine koormus kuskil või ma käin ära, siis 

ma annan endale täieliku õiguse neid asju mitte teha, mida ma ei jõua /…/ Et mul ei ole ja mul 

on pigem see, et ma tahaks näha koguduses võib-olla rohkem sellist innovaatilisust ja ka suure 

pildi juhtimist.“ (INT 3) 
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Viies küsimus uuris pastorite abikaasade isiklikke tugevusi: Kui palju te saate kasutada 

oma isiklikke tugevusi pastori naise rollis? 

Kõik vastanud pastori abikaasad leidsid, et nad saavad kasutada oma isiklikke tugevusi, olles 

pastori naine. Mitmel juhul toodi välja, et võimalus oleks kasutada oma tugevusi ka siis, kui 

pastori abikaasa rollis ei oldaks. 

„Saan küll kasutada, aga nagu juba olen öelnud, siis ma ei lasknud tekkida olukorral, kus minu 

tugevused jäävad teenimistöös realiseerimata.“ (INT 6) 

„Selles mõttes ikka saan /…/ vaata, kui tugevustest rääkida, siis oma tugevusi ei tea niimoodi, 

kui just keegi ei ütle /…/ aga väga hea kui keegi ütleb. Pastor paar päeva tagasi ütles, et sul 

tuleb see organiseerimine hästi välja /…/, et ma arvan, et organiseerimist saan rakendada ja 

selliseid väikeseid asju, ideid, kui on näiteks aastapäev, et mida me teeme või keda kutsume.“ 

(INT 1) 

Ma arvan, et ma olen üsna palju saanud /…/ kiriku kaunistamisel ja Alfa kursusel vestlusgrupis 

/…/ koosolekuid ka vedanud, aga ma ei tunne end hästi, aga kui ma oleks pidanud seda rohkem 

tegema, siis ma ilmselt oleks selles arenenud ja ma oleks ennast ka paremini tundnud selles 

rollis.“ (INT 5) 

„Ma arvan, et mul lastakse kasutada ja saan kasutada /…/ logistika ja kiiresti otsuste tegemine 

on minu tugevused /…/ ma arvan, et jah mind ei piira midagi /…/, aga ma ise hoian seda 

tasakaalu.“ (INT 6)  

 

Kuues küsimus puudutas toetuse tunnetust: Kas tunnete ennast pastori naise rollis 

koguduse ja abikaasa poolt toetatuna? 

Vastanutest kõik pastorite abikaasad tundsid end pastori poolt igakülgselt toetatuna.  

„Pastori poolt olen küll väga toetatud.“ (INT 1) 

„Ja pastori poolt on toetus olemas ja see on minu jaoks väga oluline, sest ma olen talle kõige 

lähemal ja omavahel tuleb prioriteedid paigas hoida.“ (INT 9) 

Kaheksa pastori abikaasad on tundnud suuremal määral koguduse toetust, kahel juhul oli 

koguduse poolt toetus pigem vähene.  

„Koguduse poolt tunnen ikka toetust ja tuge või ma vähemalt tunnen ise seda nii.“ (INT 7) 
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„Tunnen, ma arvan kõige rohkem on palvetuge ja see on ka kõige olulisem. Kogudus koosnebki 

vanematest inimestest, nad palvetavad ja on toetavad ning väljendavad heameelt, et keegi tuli 

siia ja neid teenib.“ (INT 2) 

„Tegelikult ausalt öeldes ei tunne koguduse poolt, aga võib-olla see on minus eneses kinni. Sa 

oled nagu kogu aeg kusagil taustatööline, teed seda tausta, aga ise jääd nähtamatuks /…/, aga 

ma ei saa öelda, et üldse pole, on õdesid-vendi, kes küll kogu aeg pole, aga oma vaikiva 

toetusega on olemas.“ (INT 5) 

 

Seitsmes küsimus lahkas õnnistuse väljendumist: Milles väljendub õnnistus, mis saab osaks 

pastori abikaasale?  

Vastustes tuli välja mitmeid tahke, kuidas pastorite abikaasad õnnistust on tajunud. Kõik 

vastanud tõid välja õnnistuse positiivses võtmes nii oma pere osas, isiklikus arengus ja 

kasvamises kui ka koguduse edendamises. Kaheksa pastori abikaasat tõid eriliselt välja 

võimaluse kogeda, jagada ning näha rohkem kogudust seestpoolt, kui tavaline koguduseliige 

saaks.  

„Ma arvan, et selles, et ma saan olla lähemal nii paljude inimeste lugudele, jagada rohkem 

nende elu kui tavaline koguduseliige saaks /…/ näha seda ka seestpoolt, kuidas inimeste annid 

esile tulevad ja kuidas nad panustavad ja kuidas nad armastavad kogudust /…/ õnnistust 

mitmekülgselt vaadata, siis ei ole puudust ka kunagi olnud, Jumalal on olnud eriline viis 

kompenseerida ka seda tagasihoidlikku palgataset /…/ see on ikkagi ka väga suur õnnistus, 

kellega sa siis koos asju teed ja minu jaoks on suur õnnistus näha järgmist põlvkonda, kellega 

me teeme mitmeid asju koos.“ (INT 3) 

„Õnnistus väljendub selles, kui näed oma lapsi tões käimas.“ (INT 5) 

„Õnnistus, mida just ise tajunud, et vanemal generatsioonil on hea meel, et sa lihtsalt olemas 

oled ja teenid, olla märgatud.“ (INT 6) 

„Õnnistus väljendub ilmselt eestpalvetes ja nende toetavates teemades.“ (INT 10) 

„Ma ise tunnen, et ma olen vaimulikult kõvasti kasvanud, ma näen selles mõttes asja 

sügavamalt ja erinevate nurkade alt.“ (INT 1) 

„Ütleme nii, et koguduse edendamine on minu õnnistus, kui ma näen, kuidas erinevad 

põlvkonnad on koguduses esindatud ja nad omavahel toimivad ja teenivad.“ (INT 9) 
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Täiendavad küsimused:  

Esimene küsimus: Kui pastor on juhatuse ja koguduse ees aruandluskohustuslane, kas on 

tunne, et see laieneb ka teile? 

Vastanud pastorite abikaasad seitsmel juhul tundsid, et otseselt aruandluskohustus neile ei 

laiene.  

„Ma ütleks pigem ei /.../ ma ei tunne küll, et mul oleks mingit kohustust aru anda sellest, mida 

ma teen või ei tee.“ (INT 6) 

„Ei ole, ma ei ole seda kunagi tundnud. Aga see, miks ma pole seda tundnud, et ma hoidsin 

väga kaugele koguduse rahast.“ (INT 4)  

„Mulle tundub, et pastori ebapopulaarsed otsused on meie mõlema ebapopulaarsed otsused, et 

me arutame nii palju, aga aruandekohust kui sellist ma ei tunne.“ (INT 3) 

Kolmel juhul tõid pastorite abikaasad välja selle, et teatud mõttes on nad ühes või teises teemas 

selles ametirollis kahekesi ja seetõttu ka tunnevad aruandluskohustuse laiendust enesel.  

„Ma tegelikult ikkagi tunnen, et me oleme ikkagi selles mõttes kahekesi selle koha peal ja selles 

mõttes vastutuses, oleme kahekesi. Et see nagu laieneb minu peale ka.“ (INT 1) 

„Ma ei anna kellelegi otseselt aru /…/, aga ma tunnen, et teatud mõttes oleme selles rollis 

kahekesi, mingites teemades rohkem, teistes vähem /…/, aga kui on keerulised otsused või muu, 

siis ma nagu oma loomult tahaks pool vastutust enese kanda võtta, et temal oleks lihtsam.“ 

(INT 7) 

„Ma ei ole, aga ma vahel tunnen ja tajun seda.“ (INT 9) 
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Teine küsimus uuris: Kas ja mis hetkest abikaasa kaasas teid koguduse juhtimise juurde? 

Vastustest tuli välja, et kõik pastorid jagavad suuremal määral oma mõtteid ja visiooni 

koguduse suunast oma abikaasadega pidevalt. Vastanutest üheksa abikaasat tõid välja, et pastori 

poolt on olnud sujuv ja orgaaniline koguduse juhtimisse kaasamine.  

„Tead see oli nii sujuv, et algul ma tegin mingeid klassikalisemaid pastori naise asju – katsin 

lauda ja võtsin külalisi vastu, juhtisin koori ja suhtlesin inimestega /…/ võib-olla see hetk 

meenub, kui ta helistas ja küsis, kas ma olen valmis pühapäeval jutlustama.“ (INT 3) 

„See on kuidagi sujuvalt tulnud.“ (INT 1) 

„See on käinud kuidagi orgaaniliselt /…/ ta kaasas mind kohe tegemiste juurde.“ (INT 2) 

„Ma arvan, et üsna loogiliselt on ta mind asjadesse kaasanud koheselt pastoriametisse asudes, 

kuna me räägime omavahel palju ja ta on selgelt öelnud, et hindab minu võimekust kaasa 

mõelda, analüüsida, arutleda ja mõelda just koguduse visiooni osas, et sellist tulevikku 

vaatamist.“ (INT 7) 

Ühe pastori abikaasa selgitas, et on teadlikult hoidunud juhtimisest, kuid visioonis on alati 

olnud kaasas. 

„Ma olen teadlikult hoidnud sellest eemale, abikaasa korduvalt palus, et ma astuksin juhatusse 

/…/, aga tegeliku visiooni tegemisel, siis ma olin kogu aeg kaasas, meil oli palju selleteemalisi 

mõttevahetusi ja selles suhtes olin väga kaasatud, ma teadsin, kuhu kogudus liigub ja teadsin 

ka tema visiooni, mis on ta ootused ja mida ta süda igatseb.“ (INT 4) 

 

Kolmas küsimus mõtestas ootuste muutumisi ajas: Kuidas on pastori abikaasale seatud 

ootused teie meelest ajas muutunud?  

Kõik vastanud pastorite abikaasad olid veendumusel, et ootused pastori abikaasale on ajas 

muutunud ja leidsid, et noorem generatsioon annab pastori abikaasa rollile tunduvalt rohkem 

vabadust selle määratlemisel ja ollakse rohkem tänulikud inimestele, kes andidega teenivad 

koguduses. Veel toodi vestlustes välja, et nendest teemadest ja pastori abikaasa rollist palju ei 

räägita, seega ei saa seal oodata teatud muutusi ja nii on järjest enam rajatud hoopis teise 

konstruktsiooniga kogudusi (nt Tallinna Kristlik Mosaiik Kogudus, 3D Kogudus, Ruut 

Kogudus). 
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„On muutunud /…/ kunagi ütles mulle vana õde, et nüüd oled sa koguduse ema. Ma olin noor 

ja ei tajunud seda nii, mul olid siis väikesed lapsed ja ma olin oma lastele ema.“ (INT 5) 

„Ma arvan, et on muutunud, rohkem vabamaks ja mitte nii traditsioonides kinni /…/ see võib 

eri generatsioonide osas tuua võib-olla pingeid ja eeldusi, aga ma arvan, et siinkohal saab 

pastor ise ka piirid seada.“ (INT 8) 

„Ma arvan, et noored mõtlevad väga teisiti, et nende generatsioonil on see pastori abikaasa 

roll täpselt, kuidas ta ise tahab olla. Nad annavad palju rohkem vabadust selle määratlemisel 

ja ma näen, kuidas nooremates ja kogukonna kogudustes on vabadus väljendada oma arvamust 

palju vabam ja kuidagi võrdsemal tasandil.“ (INT 4) 

„Ma arvan, et tänapäeval on see ootus teine /…/ vanasti oli küll nagu reegel, et teenistusel 

osalemine, siis pühapäevakoolis veel ja vahepeal ilmselt ka lõuna valmis teinud, aga tegelikult 

meil inimestel on kõigil oma tugevused, millega teenida.“ ( INT 10) 

„Ma arvan küll. Mul pole küll kedagi niimoodi kõrvalt vaadata, ma olen kuulnud neid 

elulugusid, kuidas vanasti see asi käis. Kus olid ajad, kus pastori abikaasa muusikat tegi ja 

pühapäevakooli /…/ minul nii lühike aeg oldud selles ametis ja need etapid selles mõttes 

läbimata.“ (INT 1) 

Ühe pastori abikaasa leidis, et sageli on ootused hoopiski seotud koguduse suurusega, mitte 

ajateljes muutumisega.  

„Ma arvan tegelikult, et väikeses koguduses on raskem /…/ suures on lihtsam, et see ei ole 

niivõrd ajatelg, kui koguduse suurusega seotud /…/ Väikeses koguduses on kõigil sinuga 

rohkem asja. Suures koguduses sa kaod rahva hulka nagu ära ja ei ole tüüpiline pastori 

abikaasa. Ma arvan, et oluline on see, millise rolli pastori abikaasa võtab, mida ta enda peale 

võtab ja mida ta on valmis tegema ja mida mitte. Ja mis tal lastakse teha, mida ta on valmis 

tegema ja hästi teeb.“ (INT 3) 

 

  



32 
 

Pastoritele esitatud neli küsimust:  

Esimeseks esitatud küsimuseks oli : Kui teile tehti ettepanek asuda pastoriametisse, milline 

oli teie abikaasa reaktsioon? 

Kõik pastorid tõid oma vastustes samuti välja eelneva tausta nende pastoriks saamisel, kuid 

kõigis vastustest tuli välja abikaasade poolne toetus. Kahel juhul eelnes pastoriametisse 

astumine abiellumisele. 

„Abikaasa toetas mind, reaktsioon oli ootuspärane, kuna meil oli see kalkuleeritud otsus.“ 

   (P 2) 

„Väga toetav ja optimistlik, vaimuliku tööga kaasas käiv /…/ ka raskustega kokkupuutes 

lootusrikas, et Jumal kannab raskustest ja olukordadest läbi.“ (P 1) 

„Kuna Jumala riigi töö oli meile mõlemale oluliseks saanud, siis tajusime, et see on nii ehk naa 

kutse meile mõlemale.“ (P 5) 

„Me toetasime teineteist ja kogudus oli lihtsalt see keskkond, kus minu töö ja kutsumus oli. 

Pealegi oli ka temal vaimuliku töö kutsumus ja temast sai kuidagi loomulikult toetav jõud 

koguduses.“ (P 3) 

„Reaktsioon oli rahulik, aga rõõmust lakke ei hüpanud.“ (P 7) 

 

Teine küsimus pastoritele oli järgmine: Milline on pastori abikaasa roll koguduses? 

Vastustest selgus, et kaheksal juhul kümnest ei näinud pastorid oma abikaasadel konkreetset 

rolli koguduses rohkem, kui olla nende seaduslik abikaasa ja koguduse lihtliige, kes saab 

vastavalt oma andidele koguduses kaasa teenida.  

 „Ma ei näe, et pastori abikaasal oleks mingi universaalne roll /.../ Pastori abikaasa on 

koguduse liige, kellel on võimalus kaasa teenida vastavalt andidele, tugevustele ja 

konkreetsetele vajadustele.“ (P 6) 

„Meie koguduses ei ole kuidagi pastori abikaasa roll defineeritud ja ega me ei ole seda isegi 

teinud.“ (P 9) 

„Abikaasa pastorile (abielu tõotuse põhjal), koguduse lihtliige (liitumisavalduse põhjal) /…/ 

kuni ta on valitud/volitatud koguduse või juhatuse poolt muuks rolliks.“ (P 2) 
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„Minu abikaasa roll /…/ see on pühenduda mulle kui abikaasale ning koguduslikus mõttes 

ennekõike toimida Pühakirja valgel mind toetavas rollis oma andide ja oskuste baasil.“ (P 7) 

„Ma ei ole nõus väitega, et pastori abikaasal on esindusrolli. Kui ta ei ole koguduse poolt 

valitud esindama, ei tohi seda temalt oodata (aga siiski on ebaausalt oodatud küll).“ (P 4) 

P 1 tõi välja abikaasa rolli koguduses, kes vajadusel saab olla sõna lugemise ja palvega abis 

koguduse jumalateenistuse läbiviimisel, vaimulike andidega koguduse ülesehitamisel ning 

vajadusel hingehoidlike vestluste läbiviimisel olukordades, kus soovitakse jagada koormat just 

naiste probleemide puhul.  

P 5 lisas, et pastori abikaasa roll on kindlasti suurem kui väljast tundub: „Abikaasa on pidanud 

tegema valikuid ajalise töö töökoormuse suuruse osas ja teatud töökohad on olnud seetõttu 

välistatud ning ülejäänud aeg on kuulunud vaimulikule teenimisele /…/ aastas pole ainustki 

pühapäeva, kus abikaasa võtab n.ö vaba päeva.“  

Mitmed vastajad tõi välja, et abikaasa on oma andidega koguduses kaasa teenimas ja neid 

pastorina toetamas teenimisel.  

„Abikaasal on oluline roll, ta jutlustab, juhatab jumalateenistusi, aitab mul planeerida (sest 

planeerimises on ta palju tugevam kui mina). Tal on hingehoidja oskused.“ (P 3) 

„Nagu igas koguduses toimib vabatahtlikkuse osas, peab ka minu naine avastama oma ande, 

oskusi uuesti ja katsuma läbi, mis on kutsumuseks selles ajas ja kohas. Tema puhul on see 

evangelist- misjonär meie alevikus ja selle ümbruses /…/ see väljendub regulaarses verbaalses 

tunnistamises koguduse ees, juhukohtumistel, külaliste võõrustamisel, jutlustamisel kantslist 

jne.“ (P 9) 

„Pastorina jaksan teha seda tööd tänu abikaasa igakülgsele toetusele ( triigitud särgid jm, Alfa 

kursuse tiimiliige, lauluabiline igas kollektiivis ja kahekesi, kodusoojuse tagamine, palveabiline 

ja nõustaja).“ (P 5) 
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Kolmas küsimus oli: Pastori abikaasa on ainus inimene, kellel on esindusroll, mille eest ei 

määrata töötasu. Pastori abikaasa saab abikaasa töökohaga kaasa täistööajaga töökoha, 

millel ei ole ametijuhendit. Kas pastori abikaasal peaks olema ametijuhend ning 

esindustasu.  

Kõik pastorid tõid vastustes välja, et hetkel nende kogudustes ametijuhendit ja esindustasu 

pastori abikaasale määratud ei ole ning nad ise ei määratle oma abikaasal esindusrolli. 

„Ma ei ole nõus väitega, et pastori abikaasal on esindusrolli. Kui ta ei ole koguduse poolt 

valitud esindama, ei tohi seda temalt oodata (aga siiski on ebaausalt oodatud küll) /…/ (P 8) 

„Ma ei ole kunagi mõtestanud pastori abikaasat esindusrollina. Mida see üldse tähendab? 

Tervitab kõiki pühapäeval enne jumalateenistust? Läheb mõnele vastuvõtule kaasa? Kus ja 

kelle ees ta kogudust esindab?“ (P 7) 

 „Meie koguduses ei ole määratud üheski eeskirjas koguduse pastori abikaasale esindusrolli.“ 

(P 2)  

Neli pastorit vastasid antud küsimusele, et kui mõnes koguduses võib selline vajadus siiski 

tekkida, siis sel juhul ametijuhend ja esindustasu peaksid olema omavahelises seoses.  

„Kui selline roll määrataks, võiks rääkida ka lepingust (+ametijuhendist), misjuures ka 

toetatavast tasust. Aga mingeid abstraktseid ootuseid-eelduseid ei pea keegi kuskil täitma.“    

(P 2) 

„Ei saa välistada, et mõnes koguduses selline vajadus tekib. Võimalik, et see oleneb koguduse 

suurusest ning vastavast kultuurist, mida tahetakse luua /…/ kui see roll mõnes koguduses nii 

täpselt välja joonistub ja ära kirjeldatakse, siis võiks ju lisatasu ette näha.“ (P 6) 

„Teatud suurusega koguduses oleks see tõesti kaalumist väärt /…/ kui mingi tasu oleks 

määratud, saaks ehk koos rohkem teha /…/ esindustasu annaks näiteks võimaluse minna 

hingehoidlikuks vestluseks kohvikusse, mida muidu peab tegema oma tagasihoidlikest 

vahenditest /…/ selliseid võimalusi pole eriti olnud.“ (P 5) 

„Arvan, et kui ametijuhend oleks olemas, peaks olema ka esindustasu, need on omavahelises 

seoses ja neid lahutada ei tohiks. Leian, et need oleks pastori abikaasade jaoks vajalikud 

elemendid kogudusetöö hästi toimimiseks. (P 8) 
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Viimane esitanud küsimus pastoritele: Kui peaksite hindama, siis millisel määral on teie 

abikaasa pidanud end painutama, et sobituda pastori abikaasaks? 

Vastustest tuli välja, et üheksa pastorit kümnest nõustusid, et nende abikaasa on pidanud ennast 

painutama ühel või teisel moel, olles pastori abikaasa.  

„Väga palju on pidanud painutama. Kõik, mis ta teeb ja ütleb, kaalub (ebaausalt) rohkem kui 

teised lihtliikmed /…/ ta ei saa kaitsta ennast, mind ega oma lapsi.“ (P 4) 

„ /…/ nõuab üsna suurt painutamist ja kui ootused pastoripaarile on igakülgselt suured, läheb 

keeruliseks, sest kõiki ande lihtsalt pole, aga asjad tahavad tegemist.“ (P 5) 

„Ikka on pidanud /…/ sagedasem sotsialiseerumine, arvestama, et abikaasa (pastor) on vähem 

kodus ja veedab vähem aega perega.“ (P 1) 

„ /.../ mõnes kohas on pidanud olema natuke diplomaatilisem, kui ta loomu poolest oleks /…/ 

Ja vahest on ta pidanud ka leppima vähesema tunnustusega, kui tema panus ehk tegelikult 

vääriks.“ (P 3) 

„Arvan, et väga palju. Pastori abikaasa üldiselt, isegi kui ta piiritleb end tugevalt, et tema 

teenistus on nt sekundaarses töömaailmas ja koguduses on ta lihtsalt liige, kes südamega 

kaasas, aga initsiatiivikas juhtrollis mitte, siis on paindumisharjutusi vaja teha ohtralt. 

Ennekõike tähendab see hüvedest loobumist (aktiivne sotsiaalne elu, kindel tugivõrgustik lapse 

kasvamise teemal jne).“ (P 2) 

Üks pastor leidis, et abikaasadel tuleb end painutada mõlemal, olenemata kutsumusest või 

elukutsest: „Kui küsida, kas abikaasa on spetsiifiliselt minu töö pärast pidanud end isiksusena 

kujundama, siis ma vastaksin eitavalt. Pigem on küsimus elustiilis, igapäeva logistikas, 

kaasateenimises jmt, mis on seotud ka minu rolliga, ent ma ei oska tuvastada spetsiifilist 

paindumisvajadust nimelt pastoriameti pärast. Pigem näen, et temale isikupärased omadused 

ja tugevused tulevad esile minu kõrval elades ja teenides ning on toeks ka mulle kui 

pastorile“.(P 7) 
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3.2. Kokkuvõte: pastori abikaasa erinevad rollid 

 

Üldistades võib pastori abikaasa rolli jaotada kolmeks suuremaks alalõiguks: kogukondlik, 

perekondlik ja isiklik perspektiiv. Erinevate kirjutiste autorid jõuavad mööndustega 

konsensusele, et Jumal ootab mehelt ja naiselt armastuses teineteisest ettejõudmist. On märgata, 

et alajaotuste üksikul vaatlemisel – pastori abikaasa rollist koguduses, pastori abikaasa rollist 

kodus ja abikaasa isikliku rolli osas – esineb arvamuste lahknemist. Antud töö raames ei selgu, 

millest tuleneb pastorite erinev lähenemine pastori abikaasa esindusrolli kohta koguduses ja 

kogukonnas. 

Pastori abikaasa kohustuste loend on pikk ja seotud paljude tegevustega, aga tema soov on 

teenida Jumalat ning toetada abikaasat (Õp 31) (Hawkins, „The wife of noble character in 

Proverbs 31:10-31“). Küsitlustest selgus, et pastorite abikaasad EKB Liidu kogudustes 

teadvustavad ülesandeid, mida nad ise endale selle rollis seavad või mida koguduse ootused 

peegeldavad. Kuigi nad on valmis neid ülesandeid täitma, on mõnel puhul koormus liiga suur 

ja nende panust peetakse ehk liiga endastmõistetavaks.  

Vastanutest 80% olid tunnetanud erinevaid kohustusi, mis neile justkui laienevad pastori 

ametist tulenevalt. Sagedasemad olid lisandunud erinevad kohustused just (pere)naiselikumate 

ja majapidamuslike rollide osas (nt külaliste vastuvõtt, köögitoimkonnas osalemine, lastetöö ja 

palveosadusgruppide juhtimine jm). Enamik pastori abikaasasid tõdesid, et ootused pastori 

abikaasale on siiski mõjutanud nende tegevuste valikuid ja pannud neid rohkem arvestama 

välise sotsiaalse survega, jättes mõnikord ka ennast tagaplaanile.  

Piiblile tuginedes saab kirjeldada naise kõik head omadused ja ta saab olla kõigile rõõmuks: 

Jumalale, koguduses, kodus ja oma tegemiste sees, ent see eeldab, et armastust, tähelepanu ja 

toetust jagatakse temale vastu. Mida selgemalt võimaldatakse pastori naisel teenida võrdväärse 

partnerina, seda harmoonilisem perekond on (Eggerichs, Love and Respect, 196). Abikaasa 

poolt toetatud naine on enesekindel, toetav naine, hoidev ema ning jumalakartlik inimene. 
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Kokkuvõte 

 

Käesoleva töö eesmärk oli uurida pastori abikaasa rolli Eesti EKB Koguduste Liidu kogudustes. 

Huvi teema uurimise vastu tekkis tundmusest, et pastorite naistele on koguduse poolt seatud 

ootused, mis ei ole seotud andidepõhise teenimisega. Tõstatatud olid peamised 

uurimisküsimused: Millisel määral on abikaasa pidanud end painutama, et sobituda pastori 

abikaasaks? Milliste ootuste täitmist eeldatakse pastori naiselt koguduse ja abikaasa poolt? 

Milles väljendub õnnistus, mis saab osaks pastori abikaasale? Uuriti eelkõige pastorite 

abikaasade endi arusaamu ja kogemusi, võrdluseks esitati mõned küsimused ka pastoritele.  

Teoreetilises osas tõin välja erinevates käsitlusviisides pastori abikaasale seatud ootused, mis 

jagunesid kolme suuremasse peatükki. Esimene peatükk käsitleb pastori abikaasa rolli 

koguduses, selles vaadeldi ootusi pastori abikaasale koguduse poolt, mida tihti ei ole sõnastatud 

ja mis võivad tuua esile asjatuid erimeelsusi. Teine peatükk avab vaatenurka pastori abikaasast 

lähtuvalt ning järeldab, et pastori teenistuse parim osa avaldub, kui pastori abikaasa on toetatud 

ja tema panus leiab tunnustamist. Kolmas peatükk kirjutab pastori abikaasa rollist kodus ja toob 

välja, milliste raskustega on soetud pastori ametist tulenevad väljakutsed perekonnas. 

Töö empiirilises osas viisin läbi uurimuse, ms annab ülevaate Eesti EKB Koguduste Liidu 

pastorite abikaasade rollist sotsiaalsel ja emotsionaalsel tasandil. Vastustest selgub, et abikaasal 

on väga suur ja toetav roll pastori jaoks. Vastanute sõnul on teatud kõrgendatud ootused pastori 

abikaasale nii tema andidega teenimises, suhtlemises ning elamisviisis rohkem kui tavalisele 

koguduse liikmele. Tihti neid ootusi selgesõnaliselt välja ei öelda, kuid on teatud eeldused, et 

pastori abikaasa on kui „koguduse ema“, kel olemas kõik annid ja tahe koguduse teenimiseks 

ning seetõttu oodatakse koguduse poolt rohkem, kui pastori abikaasa kanda suudab. 

Kõik vastanud pastori abikaasad leidsid, et olles pastori abikaasa, saavad nad kasutada oma 

isiklikke tugevusi, kuid samas leidsid, et võimalus oleks kasutada oma tugevusi koguduses ka 

sel juhul, kui nad ei oleks pastori abikaasad. Uuringu põhjal tundsid kõik abikaasad end pastori 

poolt toetatuna. Vastanutest enamik, ehk 80% olid tundnud suuremal määral koguduse toetust 

ja tunnustust, vaid 20% puhul oli koguduse toetus pigem vähene.  

Vastustest selgus mitmeid tahke, kuidas pastori abikaasad on õnnistust tajunud. Kõik vastanud 

tõid välja õnnistuse positiivses võtmes nii oma pere osas, isiklikus arengus ja kasvamises kui 

koguduse edendamises. 80% pastori abikaasadest tõid eriliselt välja võimaluse kogeda, jagada 

ning näha rohkem kogudust seestpoolt kui „tavaline“ koguduse liige.  
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Vastanutest 70% väitsid, et teatud mõttes on nad mitmes valdkonnas selles ametis kahekesi ning 

seetõttu on tunnetanud aruandluskohustuse laiendust ka enestel.  

Uuringu põhjal jagavad pastorid suuremal määral oma mõtteid ja visiooni koguduse suunast 

oma abikaasadega pidevalt. Vastanutest 90% abikaasadest tõid välja, et pastori poolt on olnud 

nende sujuv ja orgaaniline kaasamine koguduse juhtimisse. 

Kõik vastanud pastorite abikaasad olid veendumusel, et ootused pastori abikaasale on ajas 

muutunud ja leidsid, et noorem generatsioon annab tunduvalt rohkem vabadust pastori abikaasa 

rolli määratlemisel ja sagedamini väljendatakse tänulikkust inimestele, kes oma andidega 

teenivad koguduses. Uuringust selgus, et pastori abikaasa rollist ja sellega seotud teemadest 

vanemates kogudustes väga palju üldjuhul ei räägita, seega ei saa selles osas oodata muutusi. 

Samas on järjest enam rajatud hoopis teise konstruktsiooniga kogudusi, kus võib eeldada, et 

pastorite ja juhtide abikaasade rollid muutuvad kiiremini (nt Tallinna Kristlik Mosaiik Kogudus, 

3D Kogudus, Ruut Kogudus). Seda hüpoteesi tasub ehk tulevikus lähemalt uurida. 

Vastanud pastorid ei näinud oma abikaasadel konkreetset rolli koguduses rohkem, kui olla 

nende seaduslik abikaasa ja koguduse lihtliige, kes saab vastavalt oma andidele koguduses 

kaasa teenida. Mitmed vastajad tõi välja, et abikaasa on oma andidega koguduses kaasa 

teenimas ja neid pastorina teenimisel toetamas. Tuleb küsida: kas pastorid ise märkavad ja 

tunnustavad oma abikaasa sisulist panust? 

Vastuste põhjal saab öelda, et hetkel kogudustes ametijuhendit ja esindustasu pastori abikaasale 

määratud ei ole ning pastorid ise ei näe oma abikaasadel esindusrolli. Pastoritest 40% leidis, et 

kui mõnes koguduses selline vajadus võib siiski tekkida, siis sel juhul peaksid ametijuhend ja 

esindustasu olema omavahelises seoses.  

Enamik pastoreid tõdesid, et nende abikaasa on pidanud ennast painutama suuremal või 

vähemal määral, olles pastori abikaasa.  

Uurimustööga olen täitnud töö põhieesmärgi analüüsides arusaamasid pastori abikaasa rollist 

Eesti EKB Liidu Kogudustes. Antud töö on avardanud minu nägemust pastori abikaasa rollist 

sotsiaalsel ja emotsionaalsel tasemel. Arvan, et mida rohkem pastorite abikaasade rollist 

seonduvatesse teemadesse kaevuda, seda mitmetahulisemaks see teema muutub. Seetõttu 

väärib see minu hinnangul edasist täiendavat uurimist. 
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Lisa 1. Intervjuu küsimused  
 

Põhiküsimused:  

1. Millisel määral võeti teie seisukohti arvesse, kui abikaasale tehti ettepanek pastoriks asuda? 

2. Millised pastoriametist tulenevad kohustused laienevad pastori abikaasale? 

3. Milliste ootuste täitmist eeldatakse pastori naiselt koguduse ja abikaasa poolt? 

4. Kui palju on ootused pastori abikaasa rollile mõjutanud teie tegevuste valikut? 

5. Kui palju te saate kasutada oma isiklikke tugevusi pastori naise rollis? 

6. Kas tunnete ennast pastori naise rollis koguduse ja abikaasa poolt toetatuna? 

7. Milles väljendub õnnistus, mis saab osaks pastori abikaasale? 

 

Täiendavad küsimused:  

1. Kui pastor on juhatuse ja koguduse ees aruandluskohustuslane, kas on tunne, et see laieneb 

ka teile?  

2. Kas ja mis hetkest abikaasa kaasas teid koguduse juhtimise juurde? 

3. Kuidas on pastori abikaasale seatud ootused teie meelest ajas muutunud?  

 

Küsimused pastorile: 

1. Kui teile tehti ettepanek asuda pastoriametisse, milline oli teie abikaasa reaktsioon? 

2. Milline on pastori abikaasa roll koguduses? 

3. Pastori abikaasa on ainus inimene, kellel on esindusroll, mille eest ei määrata töötasu. 

Pastori abikaasa saab abikaasa töökohaga kaasa täistööajaga töökoha, millel ei ole 

ametijuhendit. Kas pastori abikaasal peaks olema ametijuhend ning esindustasu? 

4. Kui peaksite hindama, siis millisel määral on teie abikaasa pidanud end painutama, et 

sobituda pastori abikaasaks? 
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SUMMARY 
 

 

CONCEPTS ON THE ROLE OF THE PASTOR`S WIFE IN THE UNION OF FREE 

EVENGELICAL AND BAPTIST CHURCHES 

 

Koit Voojärv 

 

Current thesis objective is to research the role on the pastor’s wife in the Union of Free 

Evangelical and Baptist Churches. The interest to research the subject was actuated by a 

personal necessity and feeling that there are expectations set for pastor’s wives by the 

congregation which are not relates gift-based ministry.  

The main research question was: To what extent had pastor’s wife to bend to fit? What are the 

expectations to pastor’s wife by the congregation and by the pastor? What are the blessings that 

will come for being the pastor’s wife? 

Theoretical part of the thesis I pointed out the expectations set for pastor’s wife in different 

approaches, which were divided into three major chapters.  

The first chapter deals with the role of the pastor’s wife in congregations, where the 

expectations of the pastor’s wife from the congregation are outlined, which are often not 

formulated and can lead to unnecessary disagreements. 

The second chapter opens a perspective based on the pastor’s wife and concludes that the best 

of the pastor’s ministry is revealed when the pastor’s wife has been supported and kept. 

The third chapter describes the role of the pastor’s wife at home and points out the difficulties 

that arise from the pastor’s position in the family.  

In the empirical part of research gives an overview of the role of the pastor’s wife in the Union 

of Free Evangelical and Baptist Churches on a social and emotional levels. From the answers 

finds clarity that pastor’s wife has large and supportive role. According to respondents, there 

are certain heightened expectations for the pastor’s wife both in term of her gifts, 

communication and way of living, than for an ordinary member of the congregation. Many 

often these expectations are not explicitly stated, but there are certain assumptions that the 
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pastor’s wife is like „mother of the congregation“  who has all the gifts to serve the congregation 

and therefore there will be more expectations than the pastor’s wife can bear.  

Most of the pastor’s wives had recognized that the expectations of the pastor’s wife have 

influenced their choices of activities and made them consider more, even sometimes leaving 

themselves behind. All of the responding pastor’s wives felt that they can use their personal 

strengths and gifts in the congregation by being pastor’s wife, but at the same time they felt that 

there would be opportunities to use their strengths in the congregation even if they were not a 

pastor’s wife.  

Based on the survey, all pastor’s wives felt fully supported by the pastor. Most of the 

respondents, i.e. 80 % had felt a greater extent of support and appreciation by the congregation, 

only 20 % had rather little support by the congregation. The answers revealed several aspects 

of how the pastor’s wife had perceived the blessing. All respondents pointed out in a positive 

way, both in terms of their families, personal development and growth and the advancement of 

the congregation. 80% of pastor’s wives highlighted the opportunity to experience, share and 

see more of the congregation from the inside than any regular member. 

70 % of the respondents stated that in certain sense, they are both in this position in many areas, 

and therefore they have also felt the extension of the reporting obligation. Based on the survey, 

pastors are continuously sharing their thoughts and vision of the congregation`s direction with 

their wives. 90 % of the pastor’s wives pointed out that they were smoothly and organically 

involved in the management of the congregation by the pastor.  

All pastor’s wives were convinced that the expectations of a pastor’s wife have changed over 

the time and found out that the younger generations give much more freedom in defining the 

role of a pastor’s wife. More often, people are simply grateful for the people who serve in the 

congregation with their gifts. The research revealed that the role of the pastor’s wife and relates 

topics are generally not talked about very much, so we cannot expect certain changes in this 

regard, and so more and more congregations with completely different structure have been 

founded (e.g. Tallinn Christian Mosaic Congregation, 3 D Congregation, Ruut Congregation). 

Based on the research, the pastors didn’t see their wife as having specific role other than being 

their legal wife and an ordinary member of the congregation, who can contribute according to 

their gifts. Several respondents pointed out that their wives are contributing in the congregation 

with their gifts and are supporting them in church ministry.  
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Based on the answers, it can be said that at the moment there are no job description and 

representative fee assigned to the pastor’s wife in the congregations, and pastors themselves do 

not define representative role for their wives. 40 % of the pastors found that if such need could 

still arise in some congregations, then in this case job description and representation fee should 

be related to each other. 

Most of the pastors acknowledged that their wives have had to bend to a greater or lesser extent 

being a pastor’s wife.  

With the research, I have fulfilled the main purpose by analyzing the understanding of the role 

of pastor’s wives in the Union of Free Evangelical and Baptist Churches. This thesis has 

broadened my view of the role of pastor’s wife on a social and emotional levels. I think that the 

more to dig into the topics related to the role of pastor’s wives, the more multifaceted this topic 

becomes. Therefore, in my opinion, it deserves further research.  

This thesis has been written in the Estonian language, consists of 46 pages including one figure 

and referring to 40 sources. 

 


